
9.
OKÓLNIK Nr ZPO 2/2/56 

z dnia 1 marca 1956 r. 
w sprawie ulg w podatku gruntowym c raz zw olnienia od obc 
wiązku w ykonyw ania św iadczeń w naturze na niektóre cele  
publiczne członków  rodziny Żołnierzy zasadniczej służby woj-

sKowej.
I. Postanowienia ogólne

Zakres osób, k tóre  mogą korzystać z ulg w podatku  grunto- ! 
wym oraz ze zwolnienia od obowiązku w ykonyw ania  świad- i 
czeń w naturze  na n iek tóre  cele publiczne z powodu pełnienia I 
przez żołnierzy zasadniczej służby w ojskow ej,  jako też wyso- , 
kość i zasady  udzielania tych ulg i zwolnień norm ują  przepisy: ;
1) dekre tu  z dnia 6 w rześn ia  1951 r. o szczególnych upraw- j 

n ieniach i u lgach dla żołnierzy zasadniczej służby wojsko- ; 
w ej i ich rodzin (Dz. LI. z 1954 r. N r  55, poz. 277),

2) §§ 6 i 9 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 czerwca 
1955 r. w  sprawie obniżek i ulg w podatku  g run tow ym  (Dz. 
U. z 1955 r, N r  23, poz 145) oraz

3) §§ 3—7 rozporządzenia  Rady Ministrów z dnia 20 lu tego j  

1952 r. w  sprawie ulg dla członków rodzin żołnierzy kadro- | 
wej służby w ojskow ej w podatku  g run tow ym  oiaz  w  wy- 
konyw aniu  świadczeń w  naturze  na n iektóre  cele publiczne ; 
(Dz. U z 1952 r. N r 11, poz. 70 i z 1953 r. N r  49, poz. 240).

II. Ulgi w  podatku gruntowym
1. Ulgi w  poda tku  g run tow ym  przysługują  członkom rodziny 

żołnierza tj. żonie, dzieciom — także dzieciom przysposobionym 
i pasierbom  oraz rodzicom żołnierza, jeżeli osoby te:

a) bądź prow adzą  jego gospodarstw o rolne w okresie  peł­
nienia przez żołnierza zasadniczej służby w ojskow ej,  a \ 
w chwili powołania  żołnierza do służby pozostawały  z 
nim we w spólnym  gospodarstw ie  domow ym i w  przewa- j 
żającej  mierze były  na jego utrzymaniu,

b) bądź prowadzą sw oje gospodarstwo rolne (a nie gospo- ! 
dars tw o żołnierza), a p row adzenie  tego gospodarstw a i 
u trzymanie  rodziny zależpe by ło  w  przew ażającej mierze 
od p racy  żołnierza.

Rodzice żołnierza mogą korzys tać z ulg w  podatku  grunto- ] 
w ym  tylko pod w arunk iem  że są  niezdolni do p iacy  zarobko- | 
wej lub przekroczyli w iek: ojciec—60, a matka—50 rok życia.

Jeżeli ży ją  oooje  rodzice p rzy jm uje  się, że p row adzącym  go- ! 
spodarstwo rolne jest ojciec żołnierza. W  tym w ypadku  przy ­
znanie ulgi w poda.ku  g run tow ym  uzależnione jes t od tego, 
czy ojcu przys ługuje  ulga, czy nie, bez względu na warunki 
do przyznania  ulgi p rzysługujące  m atce żołnierza.

Jeżeli żyje tylko matka i jest w dową, w ówczas przyjm uje 
się, że prowadzący^n gospodarstw o rolne jes t  m atka  żołnierza, 
chociażby w gosp udarstwie był dorosły syn lut) córka. Ulgę 
p rzyznaje  się wówczas, gdy m atka  jest niezdolna do p racy  lub 
gdy przekroczyła  50 rok życia.

2. Z ulg korzystają również wyżej wym ienieni członkow ie  
rodziny żołnierza, tjeżeli gospodarują  na gruntach państw ow ych  
lub na gruntach przydzielonych im lub żołnierzowi do zago­
spodarow ania  w trybie  dekretu  z dnia 9 lu tego 1953 r. o cał­
kow itym  zagospodarowaniu  użytków rolnych (Dz. U. z 1953 r. 
N r 11, poz. 40).

3. Z ulg w  podatku gruntowym nie korzystają zatem inni 
w yżej nie wymienieni członkowie rodziny żołnierza, jak  np. 
żołnierza dziadek, babka, teść, teściowa, brat, siostra itd.

Ulgę w  podatku  g run tow ym  tym  osobom może przyznać Mi­
nis ter  O brony  N arodow ej w porozumieniu z Ministrem F inan­
sów ua indywidualne ich podanie jeżeli zachodzą warunki, 
określone w art. 2 ust. 2 dekre tu  o szczególnych u praw nie­
niach i ulgach dla żołnierzy zasadniczej służby w ojskow ej i ich 
rodzin, a więc jeżeli członkowie ci w chwili pow ołania  żoł­
nierza do służby pozostawali z nim w e w spólnym  gospodar­
stwie domowym, byli na w yłącznym  u trzym aniu  zom ierza  i są 
niezdolni do p racy  zarobkowej.

Podania tych osób o przyznanie  im ulgi w  podatku  grun to­
w ym  prezydia  gromadzkich rad  narodow ych  (miejskich rad

t
narodow ych  lub rad  narodow ych  osiedli) po uprzednim zaopi­
niowaniu pow inny  kierować do Ministers*wa O brony  Narodo­
wej.

4 Pojęcie przeważającej miary należy rozumieć w ten spo­
sób, że zachodzi ona wówczas, gdy  w gosj*odarstwie rolnym 
pracow ał głównie żołnierz, a inne osoby pom agały  mu w p racy  
i w  zasadzie dorywczo, np. gdy  gospodarstw o prowadził ojciec 
przy pomocy syna stale zatrudnionego w gospodarstw ie przed 
powołaniem go do służby w ojskow ej.  W  tym  w ypadnu  z re 
guły należy przyjąć, że u trzymanie rodziny zależne było od 
pracy żołnierza, chyba, że ojciec lub inny członek rodziny 
prow adzący gospodarstwo czerpie dochody z w ynagrodzenia  za 
pracę, z handlu, z przem ysłu  lub rzemiosła w ykonyw anego  
przy użyciu obcych sił na jem nych  i w sku tek  tego podlega 
obowiązkowi nabyc ia  k a r ty  re jes tracy jne j  jako podatnik  po­
datku  obrotowego, gdyż w tedy  utrzymanie rodziny nie zależy 
w głównej mierze od p racy  żołnierza.

Dane te pow inny być stwierdzone zaświadczeniem prezydium 
gromadzkiej rady  narodow ej (miejskiej lub dzielnicowej rady 
narodow ej lub rady  narodow ej osiedla).

5 W ysokość uig w podatku gruntowym zależna jest:
1) od podstaw y opodatkow ania  ustalonej dla celów w ym iaru  

podatku grun towego za rok  przyznania  ulgi,
2) od liczby zdolnych do p racy  k rew nych  i pow inow atych 

żołnierza jak a  jes t  w gospodarstw ie rolnym w roku przy­
znania ulgi,

3) od okresu  trwania  zasadniczej służby w ojskow ej i od odby­
w an ia  tej służby w roku przyznania  ulgi.

N ajw yższa ulga, jak a  może być przyznana za dany rok po­
datkow y dla jednego  podatnika, nie może przekroczyć kw oty  
1750 zł.

6. Za krewnych i pow inow atych żołnierza zdolnych do pra­
cy, uw aża się jego  rodziców (matkę, ojca,) teścia, teściową, ro­
dzeństwo (braci, siostry),  m ałżonków rodzeństw a żołnierza lub 
małżonków rodziców jego żony (szwagrów, szwagierki, bra­
towe) żonę żołnierza i jego dzieci a także dzieci pizysposo- 
bione i pasierbów, jeżeli krew ni ci i powinowaci są w wieku: 
mężczyźni od 18 do 60 lat, kobiety w w ieku  od 18 dc 50 lat.

Do k rew nych  tych i pow inow atych  nie wlicza się jednak  
kobie ty  prow adzącej gospodarstwo domowe rodziny żołnierza 
oraz osób, k tóre  na podstawie orzeczenia lekarskiego uznane 
zostały  za trw ale  niezdolne dc pracy, np. z pow odu długotrw a­
łej i n ieuleczalnej choroby, kalec twa, ułomności itp.

Do przyznania ulgi w  podatku grun tow ym  nie stoi zatem na 
przeszkodzie za trudnienie  w (gospodarstwie rolnym stałych lub 
sezonowych robotników  rolnych, jeżeli osoby te nie są k rew ­
nymi lub pow inow atym i żołnierza (npl za trudnienie  w gospo­
darstw ie sąsiada, k tó ry  zaorał lub do k o n a łjżn iw  za zapła tą  
albo osoby przyna.iętej na stale do pomocy &  gospodarstwie).

7. Ulgę stosu je  się na podstawie zaświadczenia dowódcy 
jednostk i w ojskow ej,  stwierdzającego odbyw anie  przez żoł­
nierza zasadniczej służby w ojskow ej i datę, oVl k tóre j  służba 
trwa. W zór tego zaświadczenia  ustali ł  Minister O brony  N aro ­
dowej w  zarządzeniu N r  55/MON z dnia 21 w rześnia  1955 r.

Jeżeli poda tn ik  przedłoży zaświadczenie, w którym  nie jest 
podana data rozpoczęcia przez żołnierza służby w ojskowej,  
o rgan finansowy powinien takie  zaświadczenie zwrócić s tro­
nie celem uzupełnienia  przez dowódcę jednostki w ojskow ej 
w spomnianą datą. Pc w ykorzystan iu  zaświadczeń, tj. odnoto­
w aniu  w ak tach  w ym iarow ych  num eru  jednostk i  w ojskow ej,

! numeru i da ty  zaświadczenia oraz czasokresu odbyw ania  przez 
żołnierza zasadniczej służby w ojskow ej,  zaświadczenie  na le­
ży zwracać podatnikom.

Przy ubieganiu  się o ulgę z tytułu niezdolności do pracy 
zarobkowej członka rodziny żołnierza, oprócz zaświadczenia 
dowódcy jednostk i wojskow ej,  o k tó rym  mowa w yżej koniecz­
ne jes t przedłożenie przez zain teresow anego  zaświadczenia 
w łaściwego prezydium rady  narodow ej według w zcru  N r  2, 
o k tórym  m ow a w zarządzeniu Ministra Spraw  W ew nętrznych  
z dnia 16 stycznia 1956 r. N r W .III.178/9/56 w sprawie zasad 
okreś lan ia  całkowitej lub częściowej niezdolności do p iacy
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Poz. 9 z dnia 1 m arca  1956 r. N r  ZPO 2/2/56 w  sprawie  ulg w an ia  świadczeń w naturze na n iek tóre  cele publiczne człon- 
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członków rodzin żołnierzy, podanym  do wiadomości organom 
finansowym pismem M inisters twa F inansów  z dnia 3 stycznia 
1956 r. N r ZPO. 1249/2/Ł/56.

8. W ysokość  ulg ilustruje  poniższa tablica:

P o d staw a  o p o d a tk o w a n ia  g o s p o d a r­
s tw a  ro ln e y o , u s ta lo n a  d la  ce lów  
w y m ia ru  p o d a tk u  g ru n to w e g o  za 

ro k  p rzy zn a n ia  ulgi.

W y so k o ść  u lg i w  p o d a tk u  
g ru n to w y m

je ż e li w ro k u  p rz y z n a n ia  u lg i w 
g o sp o d a rs tw ie  ro ln y m  o p ró cz  cz ło n ­
ka rodz iny , p ro w ad ząc eg o  g o sp o ­

d a rs tw o  ro lne

n ie  ma k re w ­
n ego  lub  

pow inov /a - 
tego

do 14.550 zł
50%  n ie  w ięc e j 

je d n a k  n iż  
1.750 zl

p o n ad  14.550 zł do 27.350 zł 30%

p o n ad  27.850 zł 20%

je s t  n a jw y ż e j 
je d e n  k re w n y  

lub  p o w in o ­
w a ty  zdo lny  

do p racy

30%  n ie  w ię ­
ce j je d n a k  
n iż 1.750 zł

20%

10%

Przykłady
I. Ojciec żołnierza w  wieku ponad 60 lat prowadzi gospo­

darstwo rolne przy pomocy zdolnej do pracy żony w wieku 
45 lat. Syn, od którego pracy w przew aża jące j  mierze zaiezne 
było prow adzenie  gospodars tw a  i u trzym anie  rodziny, pelm 
od 10 miesięcy zasadniczą służbę w ojskow ą. Podstaw a opo­
datkow ania  gospodarstw a rolnego ustalona dla celów wymiaru 
podatku grun towego za rok 1955 wynosi 13.200 zł, podatek  w e­
dług skali Nr i s tanowiącej załącznik N r 3 do rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 8 czerwca 1955 r. w sprawie  zalicżenib 
poszczególnych pow iatów  do jednego z okręgów g ospodar­
czych, ustalenia  norm przeciętnego przychodu szarunkow ego 
z hek ta ra  g runtów  oraz s taw ek  podatku  grun tow ego dla celów 
wymiaru  podatku grun towego za rok 1955 (Dz. U. N r  23, poz 
144) wynosi 3.756 zł.

Ponieważ m atki jako kobiety  prow adzącej gospodarstwo do­
mowe n ie  wlicza się do k rew nych  zdolnych do pracy, przez to 
ojciec żołnierza korzysta  z utgi w podatku g run tow ym  za rok 
1955 w kwocie najw yższej dopuszczalnej, tj. w kwocie 
1750 zł (3756x 50 =  1878 zł, co przekracza najw yższą  dopusz- 

‘ iyo
czalną kw otę  1750 zł). '

II. O jciec żołnierza w w ieku  ponad 60 la t prowadzi gospo­
darstwo rolne przy pomocy zdolnych do pracy : żony w wieku 
45 lat i córki w w ieku 20 lat.

Ponieważ w gospodarstw ie ro lnym pracu je  córka, a więc je ­
den k rew ny  żołnierza zdolny do pracy, przeto ulga w podatku 
g run tow ym  za 1955 r, wynosi 30“/o wymiaru tj. kw otę 

1126,80 zł ]3756 x 30j=_l 126,80 zł).
100

III. O jciec żc tnierza w  wieku ponad 60 lat prowadzi gospo­
dars tw o rolne p .zy  pomocy zdolnych do pracy: żony w wieku 
45, lat oraz syna w wieku 24 la ta  i córki w w ieku 21 lat-

Ponieważ w gospodarstw ie  rolnym p racu je  nie  będący  w woj 
sku syn i cóil a, przeto ulga w podatku grun tow ym  nie n a le ­
ży się wcale.

IV. M atka  w dowa w wieku ponad 50 lat prowadzi gospo 
darstwo rolne przy pomocy zdolnych do pracy : syna w wieku 
24 la ta  i córki w w ieku 21 lat.

Ulga nie p rzysługuje ,  jeżeli w roku jej przyznania, w gospo­
dars tw ie  — oprócz członka rodziny prow adzącego  gospodar­
stwo domowe — jes t dw óch  lub więcej zdolnych do pracy 
k rew nych  lub powinowatych.

Ulgi stosuje  się za ten rok, w k tórym  żołnierz odbyw a za­
sadniczą służbę w ojskow ą, jeżeli służba ta trwa co najm niej 
9 miesięcy od chwili powołania  do niej.

Ulgi w ięc  w danym roku mogą być p rzyzn ane 'd op ie ro  w ów ­
czas, jeżeli z zaświadczenia dowódcy jednostki w ojskow ej w y ­
nika, że żołnierz pełni służoę w ojskow ą co najm niej 9 miesięcy.

Ponieważ córki, jako prow adzące j gospodars tw o  domowe 
członka rodziny żołnierza nie wlicza się do k rew nych  zdol­
nych do pracy, przeto ulga w podatku g run tow ym  za 1955 r. 
wynosi 30IJ/o wymiaru tj. k w e tę  1.126,80 zł, gdyż w go spodar­
stwie jest tyiko jeden  k rew ny  żołnierza zdolny do pracy, a 
mianowicie brat w  wieku 24 lala.

9. Ulgi przy poborze zaliczki na  p oda tek  g run tow y  przyzna je  
się w ten sposób, że zaliczkę obniża się o toki procent, w ja ­
kim przysługuje  ulga przy podstawie  o poda tkow an ia  us talonej 
za rok ubiegły, nie  w ięcej jednak  niz o połowę kw oty  jaka  
może być przyznana ty tu łem całej ulgi 1.750 zł : 2 =  875 zł. 
W ysokość  ulgi za dany rô k okreś la  się ostatecznie  przy  w y­
miarze podatku  grun tow ego  za rok p rzyznania  ulgi.

10. Ulgi przy rocznym w ym iarze pod a tk u  grun tow ego  obli­
cza się w procencie  odpow iada jącym  przyęhodow ości gospo-. 
dars tw a przy zastosowaniu  warunków, okreś lonych  w tablicy 
zamieszczonej w pkt 8 niniejszego okólnika.

11. Jeżeli g ospodars tw u  poza ulgą dla członków rodzir.y żo ł­
n ierza w pod a tk u  g run tow ym  przys ługują  również inne ulgi 
przewidziane w przepisach o podatnu  g run tow ym  (np. ulgi z 
ty tułu posiadania  na u trzym aniu  dzieci, ulgi dla członków 
zrzeszenia upraw y  ziemi), wówczas w ysokość uigi dla członków 
rodziny żołnierza oblicza się od kw oty  wymiaru  podatku  bru t­
to. tj. przed zastosow aniem  innych ulg przewidzianych w prze­
p isach dekre tu  o podatku gruntowym . Na obszarze jednak, 
na k tórym  przys ługuje  obniżka podatku  o 10°/o (powiaty na 
Ziemiach O dzyskanych  i n iek tóre  inne) — ulgę żołn ierską  
oblicza się od podatku po zastosowaniu  tej obniżki.

12. Ulga dla członków rodzin żołnierzy przys ługuje  tak ie  
i za ten rok podatkow y, w k tórym  żołnierz został zwolniony 
z zasadniczej służby w ojskow ej trw ające j  n ieprzerw anie  co 
najm nie j 9 miesięcy, licząc od dnia powołania, chociażby zwol­
nienie to nastąpiło  na początku roku podatkow ego.

13. Pojęcie zasadniczej służby w ojskow ej okreś la ją  przepisy 
art. art. 42, 46 i 48 ustawy z dnia 4 lutego 1950 r, o pow szech­
nym obowiązku w ojskow ym  (Dz. U. z 1950 r. N r  6- poz. 46, 
z 1951 r. N r  22, poz. 172 i z 1955 r. N r  32, poz. 189) oraz art.
1 ust. 2 dekre tu  o szczególnych upraw nien iach  i u lgach dla  żoł­
nierzy zasadniczej służby w ojskow ej i ich rodzin.

Za zasadniczą służbę w o jskow ą w ym ienione  przepisy  u w a­
żają:

1) kadrow ą służbę w ojskow ą. 2) tery toria lną  służbę w o jsk o ­
wą, 3) zastępczą służbę wojskową,.; 4) oraz służbę w ojskuw ą
uczniów szkół oficerskich oraz s iuchaczy akadem ii w o jsko­
wych nie będących oficerami lub podoficerami. Sląd wynika, 
że z ulg nie ko rzys ta ją  członkowie rodziny żołnierza, k tóry  
udbyw a inną służbę w ojskow ą, jak np. w ojskow ą służbę za­
wodową lub ćwiczenia wojskowe.
III. Zwolnienie od obow iązku w y konyw ania  św iadczeń w  n a ­

turze na n iek tóre  cele publiczne.
14. K orzysta jącem u z ulgi w podatku  g run tow ym  członkowi 

rodziny prow adzącem u gospodarstw o rolne żołnierza zasadni­
czej służby w ojskow ej luh gospodarstw o własne, jeżeli p ro w a ­
dzenie tego gospodars tw a  i u trzym anie  rodziny zależne było 
w przew ażającej  mierze od p racy  żołnierza, przysługuje  rów ­
nież ca łkow ite  zwolnienie  od obow iązku św iadczeń w naturze 
na n iek tóre  cole publiczne za ten rok, w  k tórym  przyznano 
mu ulgę w poda tku  gruntowym .
IV. Postanowien ia  końcow e

15.Tracą moc:
1) okólnik  z dnia 7 lipca 1952 r. w sprawie  ulg dla członków 

rodzin żołnierzy kad ro w ej  służby w ojskow ej w podatku 
grun tow ym  oraz w w y k onyw an iu  ■ świadczeń w naturze  
na niektóre  cele publiczne Nr PW  5097/2/52 (Dz. Urz. 
Min. Fin. Nr 12/9 gin/ poz. 38).

2) pismo okólne z dnia 12 g rudnia  1953 r. N r  P W  5339/2/53 
w spraw ie  ulg w podatku  g run tow ym  i w  w ykonyw an iu  
św iadczeń w naturze  dla członków rodzin żołnierzy, k a d ­
rowej służby wojskowej.

16. N iniejszy  okólnik  stosu je  się poczyne jąc  od roku p od a t­
k ow ego 1955.

Dyrektor Zarządu J. Gabjan

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10-12

P renum erata  wynosi: rocznie — zi 40t półrocznie — zł 2żi 
kwartalnie — zł 12.

Należność za prenum era tę  należy w płacać  z góry  na 15 dn; 
przed rozpoczęciem irwertafu kalendarzowego aa  r-k Minlster,- 
s twa Finansów — Zarząd C entra lny  Nr 1529-91'1-801 w NBJ* 
V Oddział Miejski w W arszawie.

Reklam acje  z pcwortu n ieotrzym ania poszczególnych i.dnn1- 
rów w n osić  na leży  do Adrainlatracjt w term inie do 15 ósil |tb
otrzym aniu  następnego  tu m an i.

Cena zł 0,5

i a O O
Iblioteka Jagiellońska

A K O W 
Al. Mlek tewicza 22 ^

f  V '  * \
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